successissent: simulata benivolentia a ponti-
 fice dimissas: Ravennam petiora molitur
 se contulit. Nam Theobaldum mediolanē-
 sem archiepiscopum: et plerosque alios Li-
 salpine antilites coniurare in Gregorium
 pollicitationibus perpulerat. His addidit
 Elgonem candidum sancte Romane eccle-
 sie cardinalem: qui etsi ante idem fecerat: in
 gratiamque simulato animo redierat: nunc
 malum animum: malam mentem pre se tu-
 lit. Is enim viribus omnibus amicus est
 imperatorem et Normannos inter se de im-
 perio dissidentes: composita pace: initisque
 federibus in pontificem concitare. Quod
 ubi Gregorius rescivit congregata ad late-
 ranum synodo propositis rationibus qua-
 re id faceret: Sibertum et Elgonem digni-
 tatis privatos anathemate notat. Dum
 hec Romae agerentur Henricus cum Sa-
 ronibus hostibus feliciter pugnans: adeo
 felicitate illa elatus est: ut habito conven-
 tu apud Blomatiam Sigifredo archiepi-
 scopo Maguntino negotium procurante:
 interdiceret omnibus ausus sit: ne ulla in
 re pontifici Romano obtemperarent: ex il-
 lo autem conventu mandato Henrici Ro-
 mandus clericus parmensis Romam ve-
 niens: et Gregorio publice interdixit: ne
 quid ageret deinceps quod ad magistratus
 pontificis pertineret: et Cardinalibus ipsis
 mandavit: ut relicto Gregorio alium ha-
 bituri pontificem ad se proficiscerentur.
 Tum Gregorius tantam iniuriam divi-
 ne maiestatis causa non diutius ferens: et
 Sigifredum aliosque clericos cum Henri-
 co sentientes dignitatibus ac beneficiis pri-
 vavit: et Imperatorem ipsum anathemate
 notavit: priusquam prius omni regia admi-
 nistracione. Abrogacionis autem pontifi-
 cie habita fere hec formula est. Beate Pe-
 tre princeps inclina queso aures tuas: et me
 servam tuam exaudi: quem et ab infantia
 educaisti: et usque ad hunc diem ab iniquorum
 manibus vendicasti: qui me pro mea in te
 fide oderunt et persecuti sunt. Tu mihi tes-
 tis es optimus: et pia Ihesu christi mater:
 et frater tuus Paulus tecum martyrij par-
 ticeps me non sponte: sed inuitum pontifi-
 catus gubernacula suscepisse. Non quod ra-
 pinam arbitratus sum sedem tuam legitime
 conscendere: sed mallebam vitam meam
 in peregrinatione tegere: quod locum tuum
 pro fama et gloria tantum occupare.
 Fateor ego ac merito quidem mihi tua gra-
 tia: non meriti o meis ipsi ipsiani cura de ma-

datam esse: concessamque ligandi et solven-
 di potestatem. Hac itaque fiducia fretus pro
 dignitate et tutela ecclesie sue sancte omni-
 potentis dei nomine patris: filij: et spiritus
 sancti: et Henricum regem Henrici quon-
 dam Imperatoris filium: qui audacter ni-
 mium et temerarie in ecclesiam tuam ma-
 nus iniicit: imperatoria administratione
 regique deicio: et christianos omnes impe-
 rio subiectos iuramento illo absolvo: quo
 fidem veris regibus prestare consueverunt
 Signum est enim: ut is dignitate careat: qui
 maiestatem ecclesie imminuere conat. Pre-
 terea deo quia monita mea immo tua ad sui-
 ipsius populorumque salutem pertinentia com-
 tempnit: et se ab ecclesia dei: quam seditioni-
 bus pessundare cupit separavit: cum an-
 athematis vinculo colligo: certo sciens te
 esse Petrum in cuius petra ut in vero fun-
 damento rerum noster Christus edificavit ec-
 clesiam suam. Faere tum multi post execra-
 tionem qui pacis mentionem facerent. Qui-
 bus ita Gregorius respondit: se pacis con-
 ditiones non abnuere: modo Henricus
 ipse prius cum deo pacem iniat. Non igno-
 ratis inquit: quod diu et quantis malis Ro-
 manam affecerit ecclesiam: quotiensque a me
 sit admonitus: ut meliorem vitam mores-
 que probatores indueret. Hoc tribuimus
 benivolentie et caritati: qua Henrico patri
 coniuncti olim fuimus. Sed nil profeci-
 mus: adeo mores a patre auersos imbibit.
 Instabant tamen ex his qui aderant non-
 nulli regem non ita cito anathematizandum
 esse. Quibus ita pontifex respondit. Quan-
 do inquit Christus ecclesiam suam Petro
 commisit et dixit: pasce oves meas: excepit
 ne reges. Nam cum eidem ligandi et solven-
 di potestatem daret: nullum excepit vel nemi-
 nem eius potentie subtraxit. Hanc ob rem
 qui dicit se vinculo ecclesie ligare non posse
 restat etiam ut fateatur se absolvi ab eius
 potestate nullo modo posse: et qui hoc impu-
 tenter negat: a Christo et ecclesia eius se om-
 ni no sciungit. At Henricus cognita Grego-
 rij censura: multas litteras ad gentes et na-
 tiones conscripsit: quibus se contra ius fal-
 se damnatum a pontifice ostendebat. Gre-
 gorius autem id a se iure factum non ver-
 bis tantum et literis: verum etiam et re et sibi
 comprobabat: re ipsa ante oculos omni-
 um proposita. Interim deo cum pars regni
 ab Henrico defecisset: et iam Saxones
 bellum contra Henricum diligentissime
 pararent: Alamani principis veritati: ne